Pe valea Crișului, unde s'au petrecut în trecut atâtea scene duioase în viața noastră națională, un coadă de topor n'are loc. Unde atâția bravi preoți avem, să nu mai îndrăznească a-și pune piciorul un Român care în Dieta țării ține cu stăpânirea potrivnică neamului românesc.

## Despre introducerea limbii românești în biserica Românilor.

Discurs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904 în ședință solemnă a Academiei române din București sub președința
M. Sale Regelui
de
Ioan Bianu.
II.

Activitatea literară religioasă atât de modestă în sine, dar atât de însemnată pentru urmările ei, se începe curînd a doua oră, pela mijlocul secolului XVI, în părțile de miază zi ale țerilor românești.

Credem că nime nu va scăpa privilegiul de a asculta pe cei mai distinși artiști români, cari au adus și în străinătate cinste numelui românesc.

Am primit următoarea invitație:

Invitație. Cu tot respectul vă invităm la Concertul Popovici-Dima care se va da în Arad Marți la 6/19 Aprilie 1904 în sala dela hotelul „Crucea Albă”. Inceputul punctual la 8 ore seara. Prețul de intrare: Locul I. 5 coroane, locul II. 4 coroane, locul III 2 coroane, stalul 2 coroane. Galerie: rîndul I. 2 coroane, rîndul II. și III 1 cor. Locurile lângă perete: Numerii 1—10 (dreapta și stînga) 3 coroane, numerii 11—20: 2 coroane.

b) I. Megerbeer Balada din opera )
„Africana“ . . . . )

**Secțiunea meseriașilor români dela „Asociațiunea Națională Aradană“** vè invită respectuos la petrecerea de joc împreunată cu concert și reprezentațiune teatrală ce se va ținea în frumoasa sală a «Casei Naționale» din Arad Dumineca Tomii în 4/17 Aprilie 1904. Prețul: Locul prim 2 cor.; locul al doilea 1 cor.; tinerimea stud. loc de stat 50 fil. Venitul curat este destinat «Casei naționale», pentru arangiarea binei. Suprasolviri se primesc cu mulțămintă la adresa episcopului primar Constantin Don, și se vor cuita publice.

#### PROGRAMA:

1.

în Oradea-mare, Strada Beöthy Ödön nr. 22 să vor transporta cu trenul în zi după amezăzi la 4 ore 20 min. în comuna natală Măhkerék și acolo în ziua de 1/14. Aprilie a. c. precis la 12 $\frac{1}{2}$ ore după săvîrșirea serviciului funebral după ritul ort. rom. să vor depune spre odihna vecinică.

Oradea-mare, 30 Martie (12 Aprilie) 1904.
Fie-i țîrina ușoară și memoria bine cuvîntată!

Celor îndurerați trimitem condolența!

— **Durere de stomac. Sgârçuiuri de stomac, catar greu de stomac, la boale de stomac învechite și împotriva lipset de ape, tit, mijloc sigur.